
Vlivní  muži  pražských
předměstí
Kniha  Vlivní  muži  pražských  předměstí  porovnává  komunální
elity dvou pražských předměstských obcí, Karlína a Libně, v
letech  1861-1914.  Právě  toto  období  přineslo  prudký  růst
pražské aglomerace spojený s řadou zásadních změn. Důležitou
roli v těchto změnách hrála komunální politika reprezentovaná
zejména městskými či obecními samosprávami jednotlivých obcí
aglomerace. Karlín i Libeň v této době patřily k překotně
rostoucím  průmyslovým  předměstím  s  významným  zastoupením
velkých  akciových  strojíren.  Karlín  navíc  plnil  i  funkci
obchodního a finančního centra. Práce analyzuje specifika obou
obcí,  jejich  vývoj  ve  sledovaných  letech  po  stránce
urbanistické  i  demografické,  konstrukci  komunální  elity  na
úrovni obecní samosprávy, volební boj a etapy vývoje komunální
politiky, ale i vliv dalších hráčů bez formalizované moci, ať
už šlo o osoby nadané ekonomickým, či sociálním kapitálem.
Práce také rozebírá socioprofesní složení obecní samosprávy a
na základě kolektivního biogramu životní styl jejích členů
počínaje  majetkovými  poměry,  přes  národnostní  preference,
spolkovou činnost až po úroveň bydlení a budování rodinných
vazeb. Sociální struktura Karlína byla podstatně složitější
než Libně, což se odráželo i v odlišné struktuře komunální
elity. Rozsah ekonomického, sociálního či kulturního kapitálu
příslušníků komunálních elit se pak projevoval například v
obecním  hospodaření  a  v  rozdílné  schopnosti  obou  obcí
realizovat  důležité  modernizační  projekty,  jakož  i  v  míře
sebevědomí  ve  vztahu  ke  státní  správě  nebo  ve  vztahu  k
hlavnímu městu při jednání o spojení obcí s Prahou.

Koupit v e-shopu

https://www.ff.cuni.cz/2017/03/vlivni-muzi-prazskych-predmesti/
https://www.ff.cuni.cz/2017/03/vlivni-muzi-prazskych-predmesti/
https://e-shop.ff.cuni.cz/knihy/monografie/vlivni_muzi_prazsky__predmesti_komunalni_elity_v_karline_a_libni_v_lete__1861_1914-1463
https://e-shop.ff.cuni.cz/knihy/monografie/vlivni_muzi_prazsky__predmesti_komunalni_elity_v_karline_a_libni_v_lete__1861_1914-1463

